SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 263, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 10 anos de atuação da
Liga do Bem.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Luis Carlos Heinze
(PP/RS), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Avulso do RQS 263/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168005

Gabinete da Senadora SORAYA THRONICKE

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em novembro, com o objetivo de

comemorar os 10 anos de atuação da Liga do Bem.

Iniciativa voluntária formada por colaboradores da Casa e membros

da sociedade civil, que ao longo de uma década tem promovido campanhas,

projetos e ações sociais de grande relevância, contribuindo significativamente para

a promoção da cidadania, da solidariedade e da responsabilidade social no âmbito

do Senado Federal e em benefício da comunidade.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2025, a Liga do Bem completa uma década de existência, marcada

por um legado de solidariedade, engajamento e transformação social. Criada em

novembro de 2015 a partir do Programa Manhã de Ideias, da Diretoria-Geral, a Liga

nasceu com o propósito de unir colaboradores da Casa e membros da sociedade

civil em torno de ações voluntárias que promovem o bem coletivo.

Ao longo desses 10 anos, a Liga do Bem consolidou-se como um espaço

de acolhimento, empatia e cidadania ativa, realizando campanhas anuais — como a

Páscoa Solidária, o Agasalho, o Dia das Crianças, o Outubro Rosa e o Natal Solidário

— que beneficiaram milhares de pessoas em situação de vulnerabilidade. Além

disso, projetos como o Empoderamento do Bem, Ligado nas Tampinhas e Lacres do Bem

S
F

/
2

5
5

0
9

.
9

5
0

6
5

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 263/2025   [2 de 3]

e Paredes do Bem destacam-se por sua inovação, impacto social e compromisso com

a sustentabilidade e a inclusão.

Celebrar os 10 anos da Liga do Bem é mais do que marcar uma

data. É reconhecer o esforço coletivo de todos que fizeram e fazem parte dessa

história, valorizar a cultura do voluntariado no ambiente institucional e renovar o

compromisso com a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

Essa comemoração também visa inspirar novas gerações de

voluntários e fortalecer os laços entre servidores, colaboradores e a comunidade,

reafirmando o papel transformador da ação cidadã. Com isso, homenageamos uma

trajetória que honra a missão da Casa e amplia o alcance do serviço público para

além dos muros institucionais.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

5
5

0
9

.
9

5
0

6
5

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 263/2025   [3 de 3]